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DĖL JŪSŲ KLAUSIMŲ

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija gavo ir išnagrinėjo Jūsų  2023 m. rugsėjo  25 d.

raštą, kuriuo prašote raštiškai atsakyti į Jūsų keliamus klausimus, aptartus 2023 m. rugsėjo 25 d.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje vykusio susitikimo metu. Pagal kompetenciją teikiame

atsakymus.

Dėl pirmojo ir antrojo klausimo. Įvertinus tai, kad vienkartinės kompensacijos asmenims,

patyrusiems  žalą  likviduojant  Černobylio  atominės  elektrinės  avarijos  padarinius  (toliau  –

dalyviai),  mokamos nuo 1992 m. ir  įvertinus 2020-2023 metų Valstybinio socialinio draudimo

fondo  valdybos  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo  ministerijos  duomenis  (administruoja

vienkartines kompensacijas) apie vienkartinių kompensacijų mokėjimą, Specialistų komisijos ligų

sąsajai  su dalyvavimu likviduojant  Černobylio atominės  elektrinės  avarijos padarinius nustatyti

pateiktus duomenis apie išduotas išvadas ir  Neįgalumo ir  darbingumo nustatymo tarnybos prie

Socialinės  apsaugos  ir  darbo ministerijos  duomenis  apie  nustatomą  darbingumo lygį  dėl  ligos

(suluošinimo), susijusios (-io) su Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinių likvidavimo

darbų poveikiu,  manytina,  kad  iš  esmės didžioji  dauguma dalyvių,  turinčių  teisę  į  vienkartinę

kompensaciją, ja jau pasinaudojo. Didesnio vienkartinių kompensacijų dydžio nustatymas nebūtų

teisingas  asmenų,  kurie  jau  gavo šias  kompensacijas,  atžvilgiu.  Todėl  manome,  kad taiklesnis

kelias atlyginti žalą yra didinti nukentėjusiųjų asmenų valstybines pensijas, nes šias pensijas gauna

visi dalyviai, kuriems nustatytas 45 proc. ir didesnis netektas darbingumas, taip pat kiti dalyviai,

kurie yra sukakę senatvės pensijos amžių. Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane

numatytas veiksmas sistemiškai peržiūrėti  teisės aktus, reglamentuojančius valstybines pensijas,

rentas, kompensacines išmokas. Įgyvendinant šį veiksmą rengiami įstatymų pakeitimų projektai,

kuriais be kita ko, bus siūloma 87 procentais didinti nukentėjusiųjų asmenų valstybines pensijas,
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taip  pat  nustatyti  tokį  valstybinių  pensijų  indeksavimo  mechanizmą,  kuris  leistų  palaikyti  šių

pensijų vertę.

Dėl  trečiojo  klausimo.  Lietuvos  Respublikos  Seime  užregistruotas  Transporto  lengvatų

įstatymo  Nr.  VIII-1605  pakeitimo  įstatymo  projektas  (nauja  redakcija)  (lrs.lt),  kuriuo  siūloma

nustatyti  teisę  įsigyti  važiavimo  bilietą  vykti viešuoju  keleiviniu  transportu  su  80  procentų

nuolaida asmenims,  kurie  dalyvavo  likviduojant  Černobylio  atominės  elektrinės  avarijos

padarinius. Pažymėtina, kad šis siūlymas įtrauktas į minėtą įstatymo projektą Socialinės apsaugos

ir darbo ministerijos prašymu 23-7296 SADM išvada (lrs.lt) (7 punktas).

Dėl  ketvirtojo  klausimo.  Informuojame,  kad  Lietuvos  Respublikos  socialinio  draudimo

pensijų  įstatyme  nustatyta,  kad  senatvės  pensijos  amžius  pasieks  65  metus  (tiek  vyrams,  tiek

moterims) 2026 m. Taigi, šiuo metu senatvės pensijos amžius palaipsniui didėja, todėl papildomai

jo ilginti nesvarstoma.

Dėl penktojo klausimo. Vertiname Jūsų organizacijos vykdomas veiklas ir suprantame Jūsų

sieki investuoti į organizacijos institucinį stiprinimą. Kviečiame dalyvauti kituose Nevyriausybinių

organizacijų institucinio stiprinimo konkursuose. 

Šiuo  metu  kviečiame  dalyvauti  Įvairių  NVO  institucinio  stiprinimo  konkurse  2024  m.

finansavimui gauti. Šiame etape rengiamos konkurso sąlygos, konkursą planuojama vykdyti 2023

m.  spalio  pabaigoje-lapkritį.  Aktuali  informacija  skelbiama ir  nuolat  atnaujinama NVO Fondo

interneto  skilties  viršuje:  https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/nevyriausybiniu-organizaciju-

politika/nvo-fondas

Šiais metais organizacijos galės pasirinkti ir dalyvauti viename iš dviejų NVO institucinio

stiprinimo konkursų, atsižvelgiant į jų finansavimo poreikius ir organizacijos darbuotojų stiprybes:

1. Konkurse,  kuriame  bus  galima  pretenduoti  į  5-15  tūkst.  Eur  finansavimą,  bus

vykdoma įprasta vertinimo procedūra – SoPAS sistemoje pateiktas paraiškas vertins ekspertai.

2. Konkurse,  kuriame  bus  galima  pretenduoti  į  15-30  tūkst.  Eur  finansavimą,  bus

vykdoma  nauja  vertinimo  procedūra  –  paraiškas  pateikusios  organizacijos  bus  kviečiamos

pristatyti savo idėjas ir atsakyti į projektus vertinsiančios Komisijos klausimus žodžiu.  

Dėkojame už susitikimo SADM metu pateiktus pasiūlymus konkurso sąlygoms. Sąlygos

dar  gali  kisti  iki  konkursų  pradžios,  tačiau  dabartinėse  versijose  sąlygos  pakoreguotos

atsižvelgiant į Jūsų pasiūlymus: 

• Planuojama,  kad  organizacijos,  kurios  nėra  gavę  finansavimo  NVO  institucinio

stiprinimo konkurse 2023 m. gaus papildomus vertinimo balus, siekiant padidinti jų šansus gauti

finansavimą 2024 metais. 
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• Planuojama,  kad  reikalavimas  dėl  turėtų  1000  Eur  pajamų  kiek  pakoreguotas.

Organizacijos,  turėjusios  1000  Eur  pajamų  nors  vienais  iš  pastarųjų  trijų  metų  bus  laikomos

atitinkančios sąlygą. Organizacijoms, kurios nėra turėję 1000 Eur pajamų bus suteikta alternatyvi

galimybė pateikti kitus jų aktyvios ir nuolatinės veiklos įrodymus. 

Pažymime,  kad  NVO  institucinio  stiprinimo  finansavimą  pretenduojančių  organizacijų

skaičius  ypač  didelis.  Pavyzdžiui,  2023  m.  NVO fondo  NVO institucinio  stiprinimo  projektų

finansavimo konkurse pateiktų paraiškų skaičius buvo keturis kartus didesnis, nei finansuojamų

organizacijų, kurioms pakako priemonės lėšų, skaičius. Tai reiškia, kad siekiant surinkti daugiau

vertinimo balų už kitus pareiškėjus ir gauti finansavimą, būtina išvystyti kuo labiau konkurso tikslą

atitinkančią  projekto  idėją  ir  parengti  stiprią  paraišką.  Atsižvelgiant  į  tai,  rengiant  naujas

paraiškas kviečiame: 

• Detaliai  išsinagrinėti  savo senų  paraiškų  vertinimus,  kuriuos  galite  gauti  kreipęsi

el.paštu NVOkonkursai@socmin.lt;  

• Atidžiai išnagrinėti konkursų sąlygas ir reikalavimus; 

• Dalyvauti  viešose  pareiškėjų  konsultacijoje,  kuriose  būna  pristatomos  konkurso

sąlygos ir atsakoma į pareiškėjų klausimus; 

• Rengiant  paraišką  rekomenduojame  kreiptis  dėl  individualios  konsultacijos

(konkrečiais klausimais) kontaktais, kurie bus nurodyti paskelbus sąlygas.

Viceministras Martynas Šiurkus

Silvija Araminė, tel. 8659 24 774, el. p. silvija.aramine@socmin.lt

_______________________________________________________________________________
___________

3

3

Tel. (8 5) 266 8176, (8 5) 266 4200               Duomenys kaupiami ir saugomi
Faks. (8 5) 266 4209               Juridinių asmenų registre
El. p.  post@socmin.lt               Kodas 1886 03515                         

Valstybės biudžetinė įstaiga                
A.Vivulskio g. 11
LT-03610 Vilnius                                  

mailto:NVOkonkursai@socmin.lt


Raimonda Mackevičiūtė, tel. 8660 36 262, el. p. raimonda.mackeviciute@socmin.lt
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